

郑州银行股份有限公司（以下简称“本行”）及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本行《2025年第三季度报告》（以下简称“本报告”）内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 本报告所载财务资料按照中国企业会计准则编制，除特别注明外，为本行及所属子公司河南九鼎金融租赁股份有限公司、扶沟郑银村镇银行股份有限公司、新密郑银村镇银行股份有限公司、汲县郑银村镇银行股份有限公司、确山郑银村镇银行股份有限公司及新郑郑银村镇银行股份有限公司（以下统称“本集团”或“本行”）合并报表数据。

3. 本行法定代表人、董事长赵飞龙先生、行长李红女士、主管会计工作负责人张厚林先生及会计机构负责人付强先生声明并保证本报告中财务信息的真实、准确、完整。

4. 本行本季度财务报告未经审计。

一、主要财务数据

（一）主要财务数据和财务指标

报告期内，除特别说明外，本行不需要追溯调整或重述以前年度会计数据。

单位：人民币千元

项目	2025年 7-9月	比上年同期 增减%	2025年 1-9月	比上年同期 增减%
营业收入	2,704,736	2.15	9,394,732	2.01
归属于上市公司股东的净利润	681,682	0.22	2,279,061	1.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	661,162	0.01	2,279,060	2.66
经营活动产生的现金流量净额	9,429,296	(41.13)	17,186,762	47.99
每股经营活动产生的现金流量净额（人民币元）	1.04	(40.01)	1.89	47.66
基本每股收益（人民币元）(2)	0.07	-	0.26	-
稀释每股收益（人民币元）(2)	0.07	-	0.26	-
扣除非经常性损益后的基本每股收益（人民币元）(2)	0.07	-	0.26	4.17
加权平均净资产收益率%（年化）(2)	6.71	较上年同期减少0.11个百分点	6.74	较上年同期减少0.04个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率%（年化）(2)	6.71	较上年同期减少0.12个百分点	6.74	较上年同期减少0.04个百分点

注：

(1)收入包括利息净收入、手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动损益、汇兑损益、其他业务收入和其他收益等。

(2)基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益率及扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率均根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）计算。

报告期内，本行未发生无固定期限期限资本债务利息，“归属于本行股东的净利润”无需扣除无固定期限资本债务利息，“加权平均净资产”扣除了无固定期限资本债务募集资金净额。

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
资产总额	743,562,270	676,365,240	9.93
发放贷款及垫款	—	—	—
公司贷款及垫款	273,299,342	289,943,624	1.62
个人贷款及垫款	96,356,568	90,366,747	6.58
其他贷款及垫款	27,111,767	22,780,081	18.94
发放贷款及垫款本息总额	406,716,657	387,090,452	4.91
应收利息	1,294,661	1,014,709	27.59
减：减值准备(1)	13,311,236	12,666,502	5.17
发放贷款及垫款账面价值	394,700,073	376,048,659	4.96
负债总额	686,937,978	620,070,469	10.62
吸收存款	—	—	—
公司存款	174,366,219	159,799,400	9.11
个人存款	267,142,629	218,179,389	22.44
其他存款	18,018,727	26,569,109	(32.16)
吸收存款本息总额	459,517,575	404,537,898	13.85
应付利息	10,762,656	9,569,128	12.76
吸收存款账面价值	470,280,431	413,006,026	13.84
股本	9,002,001	9,002,001	—
股东权益	67,614,292	56,294,771	23.4
其中：归属于本行股东的权益	56,743,676	54,446,031	2.39
归属于本行普通股股东的权益	46,744,171	44,446,176	2.52
归属于本行普通股股东的每股净资产（人民币元/股）	5.03	4.89	2.86

注：

(1)减值准备不含减值转、票据贴现的减值准备、减值转、票据贴现的减值准备计入其他综合收益。

(2)其他存款含保证金存款、应解汇款及临时存款等。

（二）非经常性损益项目金额

非经常性损益项目	2025年7-9月金额	2025年1-9月金额
政府补助	516	2,396
固定资产处置损益	—	(71)
新办企业开办费	(676)	(2,763)
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,549	1,729
非经常性损益净额	1,189	1,189
减：以上各项对所得税的影响	(791)	(1,266)
合计	408	(75)
其中：影响本行净利润的非经常性损益	520	(6)
影响少数股东损益的非经常性损益	(109)	—

注：根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第1号——非经常性损益（2023年修订）》规定计算。本行报告期内不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第1号——非经常性损益（2023年修订）》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

（三）中国企业会计准则与国际财务报告准则并表差异说明

本集团按照中国企业会计准则及按照国际财务报告准则编制的合并会计报表中，截至2025年9月30日止报告期间归属于本行普通股股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。

（四）补充财务报表

监管指标	监管标准	2025年9月30日	2024年12月31日	2023年12月31日	2022年12月31日
核心一级资本充足率(%)	≥7.5	8.76	8.76	8.60	8.29
一级资本充足率(%)	≥8.5	10.74	10.81	11.13	11.63
资本充足率(%)	≥10.5	12.00	12.06	12.38	12.62
杠杆率(%)	≥4	6.76	7.19	7.60	7.69
流动性比例(%)	≥25	76.70	83.07	59.10	72.34
流动性覆盖率(%)	≥100	269.67	266.83	300.13	—
不良贷款率(%)	≤1	1.76	1.79	1.87	1.88
拨备覆盖率(%)	≥160	186.17	182.09	174.87	166.73
贷款拨备率(%)	≥2.5	3.28	3.27	3.28	3.12
总资产收益率%（年化）	0.43	0.25	0.30	0.46	—
成本收入比(%)	23.06	28.96	27.11	22.91	—

(1)2024年起，本行根据国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》相关规定计算资本充足率及杠杆率。

(2)上表监管指标中，流动性比例、流动性覆盖率为上表监管指标数据。

(3)不良贷款率按不良贷款本息总额（不含应计利息）除以发放贷款及垫款本息总额（不含应计利息）计算；拨备覆盖率按拨备覆盖率按不良贷款本息总额除以不良贷款本息总额（不含应计利息）计算；贷款拨备率按拨备覆盖率按不良贷款本息总额除以不良贷款本息总额（不含应计利息）计算。

(4)按照业务及管理费与其他业务成本合计数除以营业收入计算。

（五）资本充足率和杠杆率分析

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
核心一级资本净额	46,197,494	43,699,277
一级资本净额	56,427,827	53,027,488
二级资本净额	6,484,261	6,236,219
总资本净额	61,912,108	60,173,707
风险加权资产合计	515,994,960	488,768,063
核心一级资本充足率(%)	8.76	8.76
一级资本充足率(%)	10.74	10.81
资本充足率(%)	12.00	12.06

项目	2025年9月30日	2025年6月30日	2025年3月31日	2024年12月31日
一级资本净额	56,427,827	54,496,291	54,032,943	53,027,488
调整后表内外资产余额	520,287,532	798,085,699	779,186,708	760,061,564
杠杆率	6.76	6.83	6.93	7.19

（六）流动性覆盖率分析

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
合格优质流动性资产	96,617,503	—
未来30天现金净流出量	46,943,742	—
流动性覆盖率	208.67	—

（七）贷款五级分类情况分析

五级分类	2025年9月30日	2024年12月31日	变动金额
金额	金	金	金
占比%	占	占	占
正常	391,274,006	373,329,164	17,944,842
关注	6,284,746	7,838,260	(1,553,514)
次级	4,327,495	3,128,467	1,199,028
可疑	1,271,229	1,896,947	(625,718)
损失	1,569,181	1,927,634	(358,453)
合计	406,716,657	387,090,462	19,626,195

（八）主要财务数据和财务指标发生变动的情况及原因

项目	2025年1-9月	2024年1-9月	比上年同期增减%	主要原因
投资收益	1,463,248	1,024,108	42.88	主要是由于报告期内境内的投资收益较去年同期有所增长。
公允价值变动损益	(219,416)	244,542	不适用	主要是由于公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动所致。
其他收益	2,334	33,716	(93.11)	主要是由于与收益相关的政府补助较去年同期减少所致。
营业外收入	3,231	10,009	(67.72)	主要是由于久远未收入收入较去年同期减少所致。
营业外支出	(4,100)	(13,771)	(70.22)	主要是由于资产减值损失和罚款支出较去年同期减少所致。

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%	主要原因
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69	主要是由于本行符合金融资产公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动所致。
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)	主要是由于本行符合金融资产公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99	主要是由于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动所致。
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39	主要是由于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动所致。
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用	主要是由于报告期内以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动所致。

二、经营情况讨论与分析

实体经济企稳向好，本行坚持以服务实体经济为根本宗旨，深入贯彻国家和省、市重大发展战略，聚焦“两高四新”，持续提升金融服务质效。聚焦“7+28+N”重点产业链群及上下游企业、“三个一批”重点项目，加大对先进制造业、城市更新、保障性住房等重点领域的融资支持；深入落实小微企业融资协调机制，持续开展“千金万户大走访”活动；针对养老、乡村振兴等领域，推出专属产品，完善服务网点，优化总部服务协同，金融服务的可得性和普惠性持续提升。

科技金融与绿色金融双轮驱动。本行坚持“投早、投小、投硬科技”导向，主动融入“两城一谷”战略布局，强化科技企业全生命周期金融服务。新增4家科技支行，构建以创新驱动带动产业链的金融服务格局。积极落实绿色金融发展规划，在绿色建筑、清洁能源、节能环保等领域形成特色优势。

积极筑牢稳健、审慎金融根基。本行聚焦地方重点项目建设和企业发展需求，深入实施“一企一策”精准维护方案，综合运用多种方式，全力帮助企业纾困解难，缓解企业资金压力；积极参与城市更新、保交楼、民生工程建设重点任务，切实发挥本土法人银行担当、稳心稳市的“压舱石”作用。

三、股东信息

普通股股东总数，前10名普通股股东及前10名无限售条件普通股股东的持股情况表于报告期末，本行普通股股东总数为108,364户。其中A股股东108,314户，H股股东50户。

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

2025 第三季度报告

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

项目	2025年9月30日	2024年12月31日	比上年末增减%
拆出资金	22,234,000	14,009,026	57.69
买入返售金融资产	4,077,267	5,985,761	(30.73)
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	46,107,116	32,494,947	40.99
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	37,831,664	21,447,481	76.39
其他综合收益	(66,376)	711,788	不适用

负债和股东权益(续)									
股东权益									
股本	9,062,091	9,062,091	9,062,091	9,062,091					
其他权益工具	9,998,855	9,998,855	9,998,855	9,998,855					

营业支出合计	(2,019,472)	(1,966,472)	(1,696,877)	(1,677,176)
营业利润	695,263	691,318	719,546	698,130